



Økonomiministeriet

Folketingets Europaudvalg
lov@ft.dk

3. april 2025

Folketingets Europaudvalg har i brev af 1. april 2025 stillet følgende spørgsmål nr. 2 vedrørende KOM (2023) 0262 som hermed besvares.

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Folketingets Europaudvalg.

Spørgsmål nr. 2:

”Er ministeren enig i, at udvidelsen af anvendelsesområdet for IOSS vil udgøre en forbedring af konkurrencevnen for store onlineplatforme i tredjelande, idet det gøres lettere for disse at sælge direkte til europæiske forbrugere, og at dette risikerer at gå ud over europæiske virksomheder, herunder særligt SMV’er?”

Svar:

Den gældende Import One Stop Ordning (IOSS) kan bl.a. anvendes af onlineplatforme, som anvender ordningen på vegne af virksomheder, og som sørger for at angive og betale moms gennem ordningen på disse virksomheders varesalg til forbrugere i EU. EU’s skattemyndigheder har langt bedre kontrolmuligheder og dermed sikring af korrekt momsbetaling til forbrugslandene, når IOSS anvendes, end når ordningen ikke anvendes.

Formålet med at udvide anvendelsesområdet for IOSS, som i dag kun kan bruges for varer med værdi under 150 euro, er at få flere virksomheder og dermed salg til at gå gennem systemet og dermed sikre øget omfang af korrekt momsbetaling.

Det er i europæiske virksomheders interesse og vil sikre mere lige konkurrencevilkår, at der betales korrekt moms for de varer, som EU-forbrugerne køber uden for EU.

Det bemærkes, at der også er en One Stop Shop ordning (OSS), som europæiske virksomheder kan anvende, når de ved fjernsalg sælger varer til forbrugere i andre EU-lande. Denne ordning kan bruges både af onlineplatforme og alle virksomheder – herunder SMV’er – der sælger varerne via egen hjemmeside.

Økonomiministeriet
Ved Stranden 8
1061 København K
Telefon 40 20 86 87
Mail oem@oem.dk

Forslag om toldreform afskaffer den toldfri bagatelgrænse på 150 euro, således at der skal betales told fra første krone. Det vil give europæiske virksomheder, inkl. SMV'er, bedre mulighed for at konkurrere med tredjelandsvirksomheder. Toldforslaget vil ligeledes bidrage til bedre toldkontrol og varernes overholdelse af anden lovgivning, og dermed at der ikke er ulige konkurrencevilkår fsva. EU's produktstandarder. Regeringen mener, at det er hensigtsmæssigt at tilpasse IOSS med henblik på at sikre, at der er konsistens og sammenhæng mellem opkrævning af moms og told. Det er regeringens vurdering, at vedtagelsen af begge forslag vil bidrage til europæiske virksomheders konkurrenceevne.

Det er derfor ikke regeringens opfattelse, at udvidelsen af IOSS vil forringe de europæiske virksomheders konkurrenceevne – tværtimod.

Med venlig hilsen

Stephanie Lose
Økonomiminister